
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

0660 - Recursos Provenientes de Transferências de 
Convênios e Outros

1.051.980,64 0,00 0,00 0,00 1.051.980,64

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta

7.968.814,01 286.000,00 316.000,00 316.000,00 8.886.814,01

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 146,40 0,00 0,00 0,00 146,40

TOTAL 11.534.215,44 471.494,00 385.894,00 385.894,00 12.777.497,44

Protocolo 436684
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

A Secretária de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93 e considerando os termos 
do Parecer da Consultoria Jurídica nº 150/2019, resolve reconhecer a Dispensa de Licitação nº 004/2019, junto a DIOCESE DE CASTANHAL-PARÓQUIA 
NOSSA SENHORA DO PERPETUO SOCORRO, referente a Locação do Auditório Frei Leônidas Vavassori, parte integrante do imóvel de propriedade da 
locadora, para a realização de Audiência Pública que subsidiará na elaboração do Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023 e da Lei Orçamentária 
Anual (LOA) 2020, no município de Capanema/PA,para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Planejamento(SEPLAN).
Belém, 22 de maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento.

Protocolo 436685

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 567 DE 22 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública,  no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 
032/2019 e os autos do Processo n° 2017/469526;
R E S O L V E: Designar o servidor MILTON GOMES DOS SANTOS, 
matrícula nº104000/1, lotado na Divisão de Controle e Qualidade de 
Alimentos/Departamento de Vigilância Sanitária, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto 
contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.    REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA– ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 436491

CONTRATO
.

CONTRATO Nº032/2019 – PE. 
Nº 084/SESPA/2018- PROCESSO Nº 2017/469526.

Objeto: AQUISIÇÃO DE ENVELOPES PARA COLETA DE PRODUTOS COM 
FECHO DE SEGURANÇA, para atender as demandas do departamento de 
vigilância sanitária da SESPA.
Data da Assinatura: 17/05/2019 
Vigência: 17/05/2019 à 16/05/2020.
Valor : R$ 93.950,00.
Orçamento: Atividade: 908304; Natureza de Despesa: 339030; Fonte de 
Recurso: 0349001512.
Contratada: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Endereço: Rua João Batista, nº44-B, Sala A, Bairro Centro, CEP: 67.030-
585, Ananindeua/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 436463

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
 Nº 149/SESPA/2018

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamento de itens cancelados no Pregão Eletrônico Nº 007/2018/
SESPA, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ  109.384/0001-
07,  foi a vencedora dos itens 05 e 06, pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais).
HOSP – LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ  
081.203/0001-36,  foi a vencedora do item 02,  pelo critério de menor 
preço,  no valor de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ  468.162/0001-02,  foi a 
vencedora dos itens 01 e 10,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais).
A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ  664.453/0001-
00,  foi a vencedora do item 13,  pelo critério de menor preço, no valor de 

R$ 97.350,00 (noventa e sete mil, trezentos e cinquenta reais).
PRO-SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ  
297.758/0001-03,  foi a vencedora dos itens 04 e 07,  pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).
COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ  
325.157/0001-34,  foi a vencedora dos itens 03 e 08,  pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 41.150,00 (quarenta e um mil, centos e 
cinquenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  149/SESPA/2018:  R$ 1.247.200,00 
(um milhão, duzentos e quarenta e sete mil, duzentos reais).
Belém (PA), 21/05/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 436439
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/SESPA/2018

OBJETO: aquisição do medicamento (OMALIZUMABE 150MG), para 
atendimento de pacientes oriundos da Demanda Administrativa da SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A,  CNPJ  56.994.502/0026-98,  foi a 
vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
96.237,60 (noventa e seis mil, duzentos e trinta e sete reais e sessenta 
centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  130/SESPA/2018:  R$ 96.237,60 
(noventa e seis mil, duzentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).
Belém (PA), 21/05/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 436414

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°368/ 29.04.2019, publicada no DOE 
N°.33.863/30.04.2019, referente ao servidor VICTOR VALERIO DE SOUSA 
WANDERLEY, matrícula n°.55585605/1.
Onde se lê: PERÍODO DE: 03.06.2019 A 02.07.2019.                         
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 17.06.2019 a 16.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

 Protocolo: 436361
PORTARIA N.º 480 DE 22 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora SIMONE CRISTINA PINHEIRO 
DA COSTA, Id. Funcional nº 57197197 / 1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, no período de 20 de Maio de 2019 a 18 de Junho de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 263/ 28.03.2019, publicadas 
no DOE nº 33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 Protocolo: 436421
PORTARIA N° 479 DE 22 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
WANDEMIR JOSE VIEIRA GUIMARAES, Id. Funcional nº 55587805 / 1, 
ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado na Unidade de Referencia. 
Especializada - Presidente Vargas, no período de 03 de Junho de 2019 a 02 


